
 

 

 
 

 
Geschäftsbericht 2022  

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 ARA Zweckverband Abwasserregion Telefon:  061 765 30 00 
 Laufental-Lüsseltal e-mail: info@ara-zwingen.ch 
 Araweg 4 Internet: www.ara-zwingen.ch 
 4222 Zwingen  
 
 
 

 

http://www.ara-zwingen.ch/


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

1. Wort des Präsidenten .................................................................... 1 

2. Delegiertenversammlung, Vorstand und Kommissionen ........... 2 

3. Mehrjahresplanung ........................................................................ 2 

4. Jahresrechnung ............................................................................. 4 
[...]
wurde der Ist-Zustand aufgenommen und es wurden allfällige Defizite ausgewiesen, welche im 
Jahr 2023 behoben werden sollen.  
 

7.5 Dienstleistungen für Dritte 

Wie in den Vorjahren wurden vom ARA-Betriebspersonal das Abwasserpumpwerk Ried sowie 
diverse Regenwasserentlastungsbauwerke der Gemeinde Zwingen gewartet. 



 

Seite 6 

8. Abwasserableitung, Abwasserreinigung und Schlamm-
behandlung 

8.1 Belastung der ARA Zwingen 

Im Geschäftsjahr 2022 wurde in der Kläranlage Zwingen eine Abwassermenge von gesamthaft 
3'348'089 m3 gereinigt. Somit lag die hydraulische Belastung, bedingt durch die geringen Nie-
derschlagsmengen, etwa einen Viertel unter der Abwassermenge des Vorjahres5 und somit wie-
der auf dem Niveau der Jahre 2019 und 2020.  
 
Wie Abb. 3 zeigt, wurde die ARA mit einer mittleren täglichen Abwassermenge von ca. 9'170 
m3/d belastet. Wie für hauptsächlich im Mischsystem entwässerte Einzugsgebiete typisch, 
schwankten die täglichen Abwassermengen zwischen 5'000 m3/d bei Trockenwetter und bis zu 
ca. 25'000 m3/d bei Regenwetter.  
   
Aus der Darstellung der der organischen Belastung in Abb. 4 geht hervor, dass die Biologie der 
ARA mit einer mittleren TOC-Fracht von etwa 840 kg C/d belastet wurde, was gegenüber dem 
Vorjahr einer Belastungszunahme von knapp über 3% entspricht.   
 

 
Abb. 3: Abwasseranfall 

 
Abb. 4: TOC-Fracht Zulauf Biologie 

 
Wie Abb. 5 zeigt, wurde die ARA Zwingen im vergangenen Betriebsjahr mit einer durchschnitt-
lichen Schmutzfracht von etwa 38‘200 Einwohnerwerten belastet6. Wie auch schon in den Vor-
jahren gelangten vereinzelt sehr hohe Schmutzfrachten, die einer Belastung von etwa 80‘000 
Einwohnerwerten entsprachen, zur ARA Zwingen. Die Belastung der biologischen Stufe aus 
den Kommunen sowie von den relevanten Industrie- und Gewerbebetrieben ist für die Jahre 
2004 bis 2022 in Abb. 6 dargestellt.  
 

 
Abb. 5: Belastung ARA 

 
Abb. 6: Belastung aus Kommunen und Industrie  

 
 

 
5  4'485'585 m3 
6 spezifische Belastung im vorgeklärten Abwasser nach Vorfällung ca. 22 g TOC/EW*d; Anteil Industrie und 

Gewerbe nicht vernachlässigbar, nämlich ca. 13‘000 EGW 

0

5’000

10’000

15’000

20’000

25’000

30’000

35’000

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

A
b

w
a
s
s
e
ra

n
fa

ll
 [

m
³/

d
]

Mittelwert: 9'173 m3/d

0

500

1’000

1’500

2’000

2’500

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

T
O

C
-F

ra
c
h

t 
Z

u
la

u
f 

B
io

lo
g

ie
 [

k
g

 C
/d

]

Vorfällung ganzjährig in Betrieb
Mittelwert:  840 kg C/d

0

20’000

40’000

60’000

80’000

100’000

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

E
in

w
o

h
n

e
rw

e
rt

e
 [

E
W

T
O

C
,V

K
B
]

Mittelwert: 38'200 EW

0

200

400

600

800

1’000

1’200

2004 2008 2012 2016 2020

B
S

B
5
-F

ra
c
h

t 
V

K
B

 [
t/

a
]

kommunal Papierfabrik Ricola



 

Seite 7 

8.2 Ablaufkonzentrationen 

Die Ablaufwerte für die relevanten Parameter der Einleitbedingungen gehen aus Abb. 7 bis Abb. 
10 hervor. Erfreulicherweise konnten auch im Betriebsjahr 2022 die Anforderungen gemäss Ge-
wässerschutzverordnung, unter Berücksichtigung der zulässigen Anzahl an Überschreitungen, 
sicher eingehalten werden.     
 

 
Abb. 7: CSB-Konzentration  

 
Abb. 8: DOC-Konzentration 

 

 
Abb. 9: Phosphor-Konzentration 

 
Abb. 10: Gesamte ungelöste Stoffe 

 
Der Ammonium-Grenzwert von maximal 2.0 mg NH4-N/l gilt gemäss Anforderung der Gewäs-
serschutzverordnung leidglich bei Abwassertemperaturen über 10 °C. Wie Abb. 11 zeigt, nitrifi-
zierte die ARA Zwingen im vergangenen Betriebsjahr sogar ganzjährig vollständig und der 
Ammonium-Grenzwert wurde lediglich in zwei Proben leicht überschritten7.   
 
Die Anforderung der Gewässerschutzverordnung bezüglich Nitrit, welches als Zwischenprodukt 
bei der Umwandlung von Ammonium-Stickstoff zu Nitrat-Stickstoff entsteht, stellt lediglich einen 
Richtwert dar. Wie aus Abb. 12 hervorgeht, wurde der Richtwert von 0.3 mg NO2-N/l insbeson-
dere im ersten Quartal des Jahres 2022 häufiger überschritten. Mit einer Anpassung des Dosier-
regimes für die internen Rückläufe aus der Schlammbehandlung konnten die Belastung der 
Biologie vergleichmässigt und somit die Nitrit-Konzentration im Ablauf der Nachklärung entspre-
chend stabilisiert werden.    

 

 
7  bei 5 zulässigen Überschreitungen 

0

20

40

60

80

100

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

C
S

B
-A

b
la

u
fk

o
n

z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
/l
]

Grenzwert CSB: 40 mg/l

0

10

20

30

40

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

D
O

C
-A

b
la

u
fk

o
n

z
e

n
tr

a
ti

o
n

 [
m

g
 C

/l
]

Grenzwert: 10 mg/l

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

P
to

t-
A

b
la

u
fk

o
n

z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
 P

/l
]

Grenzwert: 0.8 mg P/l

0

10

20

30

40

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

G
U

S
-A

b
la

u
fk

o
n

z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
/l
]

Grenzwert: 15 mg/l



 

Seite 8 

 
Abb. 11: Ammonium-Konzentration 

 
Abb. 12: Nitrit-Konzentration 

 

8.3 Fremdwasser  

Der Fremdwasseranfall im Zulauf der ARA Zwingen ist bekannterweise starken saisonalen 
Schwankungen infolge von Meteorwasser und Schneeschmelze unterworfen. Ebenfalls konnte 
eine direkte Korrelation des Fremdwasseranfalls mit dem Niveau der Birs nachgewiesen wer-
den. 
  
Wie aus Abb. 13 hervorgeht, lag der mittlere Fremdwasseranfall im Zulauf der ARA Zwingen im 
Betriebsjahr 2022 bei etwa 25%, womit die Anforderung der kantonalen Gewässerschutzfach-
stelle, wonach der Fremdwasseranteil maximal 30% des Trockenwetteranfalls betragen darf, 
sicher eingehalten wurde. Die Reduktion des mittleren Fremdwasseranfalls gegenüber dem 
Vorjahr ist primär auf die geringeren Niederschlagsmengen zurückzuführen.  
 

 
Abb. 13: Fremdwasseranfall Zulauf ARA-Zwingen 

 

8.4 Schwermetallgehalt im Klärschlamm resp. Schlammqualität 

Bis ins Jahr 2002 waren die Schwermetallkonzentrationen im Klärschlamm, insbesondere bei 
der Ausbringung von Klärschlamm auf die Felder, von grosser Bedeutung. Seit der vollständigen 
thermischen Entsorgung der in der ARA Zwingen ausgefaulten Schlämme stellen die Schwer-
metallgehalte im Klärschlamm hauptsächlich Indikatoren für die Belastung des Abwassers mit 
Schwermetallen dar8. 
 

 
8  der grösste Teil der Schwermetalle adsorbiert an den Klärschlamm, ein kleiner Teil gelangt jedoch mit dem 

gereinigten Abwasser in die Birs 

0

1

2

3

4

5

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

N
H

4
-N

-A
b

la
u

fk
o

n
z
e

n
tr

a
ti

o
n

 [
m

g
 N

H
4
-N

/l
]

Grenzwert: 2.0 mg N/l,  bei T > 10 C

0

1

2

3

4

5

6

01.01.22 01.04.22 01.07.22 01.10.22 01.01.23

N
O

2
-N

-A
b

la
u

fk
o

n
z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
 N

O
2
-N

/l
]

Richtwert: 0.3 mg N/l

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

3’000

6’000

9’000

12’000

15’000

18’000

01.2014 01.2015 01.2016 01.2017 01.2018 01.2019 01.2020 01.2021 01.2022 01.2023

F
re

m
d

w
a
s
s
e
ra

n
te

il
l 
[%

]

A
b

w
a
s
s
e
rm

e
n

g
e
 [

m
3
/d

]

Schmutzwasser Fremdwasser Fremdwasseranteil

Jahresnieder-
schlagsmenge : 869 mm 594 mm 906 mm 818 mm                                 829 mm                             877 mm                                751 mm                                 1'108 mm 800 mm

mittlerer 
Fremdwasser-
anteil:                   35% 30% 36% 21%                                   23%                                   28%                                     24%                                       29% 25%         



 

Seite 9 

 
Abb. 14: Schwermetallkonzentrationen 

Die Analyseergebnisse für Kupfer, Quecksil-
ber und Zink, bezogen auf den jeweiligen 
Grenzwert9 für die landwirtschaftliche Verwer-
tung, sind in Abb. 14 dargestellt. Wie zu erken-
nen ist, liegen die Konzentrationen, mit Aus-
nahme von Kupfer, das in vergleichsweise ho-
hen Konzentrationen auftritt10, weiterhin deut-
lich unter den entsprechenden Grenzwerten11. 
 

8.5 Entsorgung der Rückstände 

Der ausgefaulte Klärschlamm wird vom Betriebspersonal der ARA Zwingen entwässert und an-
schliessend in einer Klärschlammverbrennungsanlage entsorgt. Entsprechend der gestiegenen 
Zulaufbelastung nahm im Jahr 2022 auch die zu entsorgende Schlammmenge auf total ca. 73 
to TS zu (Abb. 15). Die Kosten für die Schlammentsorgung betrugen im letzten Betriebsjahr 
CHF 225'309.6012. 
 

 

Abb. 15: entsorgte Schlammmengen 
 

Des Weiteren wurden im vergangenen Be-
triebsjahr etwa 53 to Rechengut in der Keh-
richtverbrennungsanlage entsorgt, was Kos-
ten in Höhe von CHF 21‘850.2013 ausgelöst 
hat. Das angefallene Sandfanggut von etwa 8 
to wurde gewaschen und anschliessend kos-
tenlos in einer benachbarten Kiesaufberei-
tungsanlage entsorgt. 

8.6 Energieeinsatz 

Wie Abb. 16 zeigt, hat der Stromverbrauch der 
ARA Zwingen gegenüber dem Vorjahr um ca. 
66 MWh zugenommen. Hauptursachen hierfür 
waren einerseits die gegenüber dem Vorjahr 
gestiegene Schmutzstoffbelastung, anderer-
seits der Umstand, dass das Abwasser seit 
Mitte 2022 mit einem Zulaufhebewerk zur Vor-
klärung gepumpt werden muss. Trotz des ge-
stiegenen Stromverbrauchs konnte ein elektri-
scher Eigenversorgungsgrad von etwa 66% er-
reicht werden, so dass der empfohlene Richt-
wert14 von 60%15 ein weiteres Mal übertroffen 
wurde. 

 
Abb. 16: Stromeigenproduktion und -einkauf 

 
9  Grenzwerte Stoffverordnung (2003): Kupfer 600 g/to TS, Zink 2'000 g/to TS, Quecksilber 5 g/to TS  
10  bedingt durch die Verwendung von Kupferwerkstoffen in der Hausinstallation (Rohre, Armaturen etc.) 
11  alle anderen, nicht dargestellten Parameter, weisen noch geringere Konzentrationen auf 
12  exkl. MwSt. 
13  exkl. MwSt. 
14  gemäss Handbuch Energie in ARA - Leitfaden zur Energieoptimierung auf Abwasserreinigungsanlagen, 

VSA/BFE Sep. 2010 
15  für Kläranlagen mit biologischer Reinigung, Nitrifikation und Schlammfaulung mit einer Belastung von 30‘000 bis 

100‘000 Einwohnerwerten  

0

20

40

60

80

100

120

Jan 03 Jan 05 Jan 07 Jan 09 Jan 11 Jan 13 Jan 15 Jan 17 Jan 19 Jan 21 Jan 23

K
lä

rs
c
h

la
m

m
b

e
la

s
tu

n
g

 b
e
z
. 
G

re
n

z
w

e
rt

  
[%

]
Kupfer Zink Quecksilber

0

200

400

600

800

1’000

2004 2008 2012 2016 2020

E
n

ts
o

rg
te

 S
c
h

la
m

m
m

e
n

g
e
 [

t 
T

S
/a

]

0

300

600

900

1’200

1’500

1’800

2004 2008 2012 2016 2020

S
tr

o
m

v
e
rb

ra
u

c
h

 [
M

W
h

/a
]

Produktion

Bezug



 

Seite 10 

 

 
Abb. 17: Heizölverbrauch  

Wie aus der Darstellung des Heizölverbrauchs 
in Abb. 17 hervorgeht, konnte dieser mit insge-
samt 141 Litern im Jahr 2022 ein weiteres Mal 
reduziert werden. Der thermische Eigenversor-
gungsgrad der ARA Zwingen liegt somit bei 
etwa 99% und übertrifft somit erneut den Ideal-
wert16

 von 98% für Kläranlagen mit biologischer 
Reinigung, Nitrifikation und Schlammfaulung 
mit einer Belastung von 30'000 bis 100'000 
EW. 

 

Wie Abb. 18 zeigt, lag die Energieproduktion 
aus dem in der Faulung der ARA Zwingen  mit-
vergärten Ausschuss-Zucker mit total 239 
MWh17 auf dem Niveau der Vorjahre. 
 
 

 
Abb. 18: Energieproduktion aus Ausschuss-Zucker 
 

8.7 CO2-Emissionen  

Seit dem Geschäftsbericht 2011 werden die CO2-Emissionen18 sämtlicher CO2-relevanten Pro-
zesse der ARA Zwingen jährlich abgeschätzt. Die Energieeigenproduktion wird nicht als CO2-
Emission geführt, da es sich dabei um einen CO2-freien Prozess handelt.  
 
Wie Abb. 19 zeigt, nahmen die CO2-Emissio-
nen der ARA Zwingen gegenüber dem Vorjahr 
um etwa 2 Tonnen zu, was hauptsächlich auf 
eine höhere Anzahl von Klärschlammtranspor-
ten zurückzuführen ist.  
 
 

 
Abb. 19: CO2-Emissionen der ARA Zwingen 

8.8 Chemikalieneinsatz 

Zur Unterstützung des Betriebs wurden auch im Betriebsjahr 2022 erneut diverse Hilfsstoffe 
eingesetzt. Für die Phosphatfällung mittels Vor- und Simultanfällung wurden Fällmittel im Wert 

 
16  gemäss Handbuch Energie in ARA-Leitfaden zur Energieoptimierung auf Abwasserreinigungsanlagen, 

VSA/BFE Sep. 2010 
17  152‘800 kWh thermisch und 86‘300 kWh elektrisch 
18  gemäss Kyoto-Protokoll 

0

50’000

100’000

150’000

200’000

250’000

300’000

350’000

2004 2008 2012 2016 2020

H
e

iz
ö

lv
e

rb
ra

u
c

h
 [

k
W

h
/a

]

 -

100’000 

200’000 

300’000 

400’000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

E
n

e
rg

ie
 a

u
s

 Z
u

c
k

e
r 

[k
W

h
/a

]

thermische Energie elektrische Energie Verluste

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

C
O

2
-E

m
is

s
io

n
 [

to
/a

]

sonstige Energieträger Methanschlupf Transporte zur Entsorgung

Kraftstoffe Fuhrpark ARA Fremdstrombezug



 

Seite 11 

von CHF 42‘230.8019 beschafft, welches jeweils hälftig in der Vorklärung und der biologischen 
Stufe zudosiert wurde. 
 
Für die Schlammbehandlung wurden Flockungshilfsmittel für ca. CHF 14'012.50 in der Vorent-
wässerung und bei der Entwässerung des ausgefaulten Schlammes für etwa CHF 64‘102.50 
eingesetzt20.  
 

9. Projekte 

9.1 Ersatz Rechen und Sandfang 

Nach der Erteilung der Baubewilligung im November 2021 konnten die Arbeiten im Zusammen-
hang mit dem Projekt «Ersatz Rechen und Sandfang» wie vorgesehen im Januar 2022 aufge-
nommen werden. So wurde in einem ersten Schritt der neue Zulaufkanal auf der Parzelle der 
ARA Zwingen erstellt (Abb. 20). Unmittelbar nach der Fertigstellung des Zulaufkanals erfolgte 
der Aushub für das neue Zulaufhebewerk, welches im Keller des neu erstellen Grobrechen-
gebäudes erstellt wurde (Abb. 21).  

 
Abb. 20: Zulaufkanal ARA Zwingen 

 
Abb. 21: Grobrechenkanal und Pumpwerk  

 
Mit dem Abschluss der ersten Etappe des neuen Rechengebäudes konnten die beiden Grob-
rechen (Abb. 22) sowie die Beschickungspumpen (Abb. 23), welche das Rohabwasser zum 
Sandfang fördern, installiert werden.  

 
Abb. 22: zweistrassige Grobrechenanlage 

 
Abb. 23: Rohwasserpumpen im Hebewerk 

 
Damit in einem nächsten Schritt das bestehende Zulaufbauwerk rückgebaut, der Umbau des 
bestehenden Rechengebäudes sowie der Neubau des Sandfangs erfolgen konnten, war eine 
aufwendige provisorische Umleitung des gesamten Anlagenzulaufs direkt in die Vorklärung not-
wendig (Abb. 24). Unmittelbar nach der erfolgreichen Inbetriebnahme der Grobrechenanlage 
und des Pumpwerks im Juli 2022 wurde der bestehende Zulaufkanal rückgebaut, so dass die 

 
19  exkl. MwSt. 
20  alle Angaben exkl. MwSt. 



 

Seite 12 

weiteren Aushubarbeiten erfolgen konnten. Aufgrund sehr beengter Platzverhältnisse war eine 
aufwendige Baugrubensicherung mittels Rühlwand erforderlich (Abb. 25).   

 
Abb. 24: provisorische Zuleitung zur Vorklärung 

 
Abb. 25: Aushub und Felsabtrag Pumpenkeller 

 
Mit der Umfahrung des bestehenden Rechengebäudes und der alten Sandfänge konnten die 
weiteren Rückbauarbeiten erfolgen. So wurden im Herbst 2022 nahezu sämtliche Aggregate 
aus dem alten Rechengebäude demontiert und die beiden alten Rundsandfänge (Abb. 26), wel-
che zukünftig einerseits als Vorlage der Platzentwässerung, andererseits als Brauchwasservor-
lage weitergenutzt werden, saniert. Des Weiteren konnte per Ende 2022 die Erstellung der 
neuen Stahlhalle abgeschlossen werden, so dass ein guter Witterungsschutz der neuen Aggre-
gate während der kalten Jahreszeit sichergestellt werden konnte (Abb. 27). 

 
Abb. 26: bauliche Sanierung der Rundsanfänge 

 
Abb. 27: Stahlhalle Grobrechengebäude 

 
Weiter ist vorgesehen, dass im Frühjahr 2023 die Ausrüstung des bestehenden Rechengebäu-
des mit der neuen Feinrechenanlage, dem Seihtisch zur Schlammvorentwässerung sowie der 
neuen Schlammsiebung erfolgen kann. Parallel dazu werden die Bauarbeiten für den neuen 
Sandfang vorangetrieben. Gemäss aktueller Planung ist davon auszugehen, dass die Inbetrieb-
nahme der neuen mechanischen Stufe im Sommer und der Abschluss der Arbeiten im Herbst 
2023 erfolgen können.  

9.2 MWB Breitenbach 

Obwohl die Planung des MWB Breitenbach erst im Frühjahr 2022 aufgenommen wurde, gelang 
es dem Zweckverband und dem beauftragten Planerteam, innert weniger Monate eine Mach-